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NOTE SYNTHESE SUR L’EVOLUTION DE L’INDICE DES PRIX
A LA CONSOMMATION A FIN DECEMBRE 2012

La présente note donne la situation du niveau atteint par l’inflation ainsi que les principaux facteurs
qui ont contribué à la hausse des prix au cours de l’année 2012.

Tableau 1: Variation (%) en glissement et en moyenne
Déc Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc
11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Glissement (%) 19 18,5 18,4 17,1 16 15,4 15 14,8 14,5 14,4 13,5 13,2 12,8
Moyenne (%) 21,4 21,1 20,8 20,5 20 19,4 18,7 18 17,5 17 16,3 15,7 15,2
Inflation sous-jacente
(%) 15,6 18,4 14,1 13,4 13,5 12,5 13,2 11,8 11,1 10,1 9,7 10,1 10,2

Source : MP/INS/relevés de prix à la consommation

Dans l’ensemble, le taux d’inflation en glissement s’est établi à 12,8% à fin décembre 2012 contre
un objectif de 12% fixé.

En moyenne mobile sur les 12 derniers mois, le niveau de l’inflation a été de 15,2% en  2012
contre 21,4% en 2011. L’inflation sous-jacente représentée par l’indice hors produits frais, hors
énergie s’est située à 10,2% depuis le début de l’année.

L’évolution des prix au cours de l’année pourrait s’expliquer par la conjugaison des facteurs
suivants:
(i) Bon comportement des prix des produits alimentaires qui expliquent 13% de la hausse de
l’indice au cours de l’année contre 21% l’année précédente. Cette tendance baissière s’est
poursuivie grâce d’une part, à la poursuite du programme d’appui à la sécurité alimentaire mise en
place au début de l’année 2011 par le Gouvernement avec l’ouverture des magasins témoins de
vente de riz importé asiatique avec 25% de brisures et, d’autre part par la bonne campagne
agricole.

En effet, malgré la hausse des cours mondiaux du riz (15% selon la note de conjoncture), le prix de
cette denrée a enregistré une baisse de 0,7%  contre une hausse de 5,6% en 2011. Le riz local et
le sucre ont également enregistré des baisses respectives de 20,% et 2,5% au cours de l’année.
Par contre, d’autres sous – postes de ce poste ont enregistré des hausses importantes notamment
le poisson (26,6%), les légumes (16,1%%) et viande (10,7%).

(ii) Stabilité des prix du carburant à la pompe : contrairement à l’année précédente, 2012 n’a
pas enregistré de réajustement de prix du carburant à la pompe;

(iii) Bonne tenue du franc guinéen par rapport aux principales devises de nos
partenaires commerciaux. En effet, par rapport au dollars US, le FG s’est déprécié de 3,96%

contre 18,8% en 2011. Par rapport à l’euro, le FG enregistre une appréciation de 2,74% contre 5%
en 2011.

(iv) politique monétaire et budgétaire restrictives : instauration du compte unique du trésor,
poursuite de la réduction des liquidités excédentaires injectées en 2009-2010, gestion des
dépenses publiques sur base caisse.

En ce qui concerne les produits non alimentaires, les variations de prix en 2012 sont imputables
aux postes suivants :

- «hôtel, café et restaurant » En glissement annuel, les prix au niveau de ce poste ce ont augmenté
de 20,9% dû en grande partie au service d’hébergement.

- L’impact des fêtes musulmanes (fin du carême et tabaski) et des fêtes de fin d’année a entraîné
la hausse des prix du poste « habillement » (16,5%) ;
Au niveau du poste « santé », la hausse des prix (17,6%) au cours de l’année, résulte de la montée
des prix du sous-poste « médicaments et autres produits de santé » (36,4¨). L’augmentation des
prix du service « logement, eau, électricité et gaz » provient essentiellement du loyer (25,4%), gaz
(23%) et autres combustibles (35,8%).



Table au 2 : Evolution des prix au cours de l’année 2012

Source : MP/INS/relevés des prix à la consommation

déc-11 janv-12 févr-12 mars-12 avr-12 mai-12 juin-12 juil-12 août-12 sept-12 oct-12 nov-12 déc-12
% sur 12

mois

INDICE GLOBAL 529,8 534,1 541,9 547,4 550,6 556,8 562,8 564,8 571,7 579,5 587,7 595 597,8 12,8
Produits alimentaires,
boissons et tabac dont: 786,8 795,2 807,9 815,7 823 836 842,1 839,2 852,8 867 879,3 890,8 891,8 13,3

Pain et céréales 774,9 778,6 777,8 776,3 801,5 805,2 802,4 805,7 803,8 803,9 804,2 794,8 776,7 0,2

Viande 627,9 630,3 645,9 648,8 673,6 713,6 728,6 657,8 648,4 663,5 683,4 688,1 695 10,7

Poissons
1099,
6 1120,8

1152,
4 1162,3 1177,3 1182,3

1190,
1 1212 1263,2 1293,2

1349,
3 1380

1392,
1 26,6

Lait, fromage et œufs 553,1 554,4 557,9 567,9 575,7 584,1 591,2 597,1 596,2 596,8 598,6 598,3 599,8 8,4

Huiles et graisses 765,8 772,3 770,9 747,5 736,2 742,6 748,7 758,8 767,8 771,8 784,3 794,6 820,2 7,1

Légumes 833,5 874,5 896,9 918,9 918,5 962,4 970,5 941,5 974,3 981 975,4 994,2 967,7 16,1
Sel, épices et produits
alimentaires nda 588,4 591,8 598,5 600,4 608,9 611,2 622,4 633,7 630,6 633,6 642,7 653,4 654,8 11,3

Habillement/chaussures 321,7 325,2 332,9 336,3 340,7 345 349,9 353,2 356,7 359,2 365,1 370,6 374,7 16,5

Logement/eau/électricité/gaz 370,4 376,2 384,4 385,8 378,5 376,7 378,2 389,8 401,6 412,3 432,9 436,9 440 18,8
Ameublement équipement
ménager 402,1 401 405,8 413,9 417,1 419,8 435,9 442,5 438 440,9 442,5 447,9 452,8 12,6

Santé 393,6 396,1 403,6 414,6 419,3 423,9 430,4 438,5 442,7 447,8 451,1 456,6 463 17,6

Transports 474,9 475,2 477 478 478 479,6 481,4 481,4 481,7 481,9 481,9 485,1 485,5 2,2

Loisirs/spectacles/culture 264 264 264,1 266,5 268,5 269,7 270,3 271,7 272,8 278 279,8 282,1 284,6 7,8

Enseignement 313,7 313,9 313,9 313,9 313,9 313,9 313,9 313,9 313,9 313,9 324,7 325,1 325,1 3,6

Hôtels, cafés, restaurants 480,1 482 483,8 483,8 483,8 489 524,4 525,4 526,3 527,7 537,1 562,9 580,3 20,9

Autres biens et services 246,6 247,2 247,5 249,4 250,1 251,2 253,4 254,5 255,2 255,8 256,3 257,5 259,5 5,2



Tableau 3 : Evolution des indices de prix selon les nomenclatures secondaires au cours de l’année 2012

Source : MP/INS/relevés des prix à la consommation

déc-
11 janv-12

févr-
12

mars-
12 avr-12 mai-12 juin-12 juil-12 août-12 sept-12 oct-12 nov-12 déc-12

%
12 mois

Indice général 529,8 534,1 541,9 547,4 550,6 556,8 562,8 564,8 571,7 579,5 587,7 595 597,8 12,8

Indice des produits frais 535,9 913,3 933 946,4 956,7 971,2 973,4 979,2 998,2 1019,8 1034,3 1054 1051,1 96,1

Indice de l'énergie 475,1 541 554 555,2 546,2 544,4 545,8 560 575 589,2 609,3 616,1 618,6 30,2
Indice hors produits frais hors
énergie 494,3 429,4 433,3 437,2 439,6 444,3 451,9 451,6 454,4 457,7 462,9 466,9 471,3 -4,7

Indice des produits locaux 534,7 572,9 581,9 589,2 588,3 596,8 606,1 607,5 619 630,3 642,1 647,3 652,5 22,0

Indice des produits importés 515,8 476,6 482,5 485,4 494,7 497,3 498,5 501,4 501,5 504 506,8 510,9 509,8 -1,2

Indice du secteur primaire 867,7 894,9 923,4 945,3 940,9 960,7 971,3 987,7 1016,7 1051,7 1073,3 1082,8 1087,4 25,3

Indice du secteur secondaire 868,5 515 520,4 523,7 529,9 534,6 537,9 536,8 540,7 544,3 550,7 554,4 556,5 -35,9

Indice du secteur tertiaire (services) 798,8 352,2 352,8 353,7 353,9 355 365,3 366,3 366,9 368,2 372,3 376,8 379,7 -52,5

Indice des biens durables 713,9 270,7 272,8 276,8 279,2 282 283,2 284,7 287,2 289,5 291,4 297,6 302 -57,7

Indice des biens semi durables 718,1 373 380 383,6 389,4 396,3 400,9 404,7 408,2 412,3 418,7 423 426,5 -40,6

Indice des biens non durables 636,4 659 670,2 678,1 682,1 690,6 695,8 698 708,3 719,7 730,6 735,3 737,5 15,9
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Tableau 4 : Prix moyens de quelques produits essentiels à Conakry

Produit
Décembre Décembre Décembre Juin Oct Nov Décembre

Vdéc12/déc1
1

2009 2010 2011 2012 2012 2012 2012 2012/2011

Riz local 4051 5782 9251 7927 8043 7789 7367 -20,4
Riz importé Asiatique
brisé 2965 4282 4522 4896 4574 4547 4489 -0,7
Farine de maïs 4903 6276 6148 7611 7786 7966 7102 15,5
Pain en baguette 1438 1600 1875 1875 1875 1875 1875 0,0
Viande de bœuf avec os 16500 24617 28413 32000 30000 29883 30550 7,5
Bonga fumé 11603 17190 20017 21884 25565 26279 27274 36,3
Tomate 6323 5868 8259 9675 9076 9819 9401 13,8
Oignon 5521 7239 8560 9903 9740 9605 9554 11,6
Feuille de patate 2026 2485 2836 4175 4361 4312 4017 41,6
Gombo 6798 7334 9226 10059 9962 9892 9209 -0,2
Pommes de terre 4024 4882 8635 8656 9104 9394 9650 11,8
Huile de palme 9016 13125 12747 10970 11014 11113 13097 2,7
Huile d’arachide 9985 15048 14420 13758 14386 14418 13299 -7,8
Eau (m3)  1ère tranche 680 680 680 680 680 680 680 0,0
Electricité  première
tranche (kwh) 90 90

90
90 90 90 90 0,0

Essence 4500 7500 9500 9500 9 500 9 500 9 500 0,0
Pétrole lampant revendu
au quartier 8375

9250 9250 10750
11000 12250 12250

32,4

Source : MP/INS/relevés des prix à la consommation
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REPUBLIQUE DE GUINEE
MINISTERE DU PLAN

INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE

INDICE HARMONISE DES PRIX A LA
CONSOMMATION (I.H.P.C.)

Mois de  Décembre 2012

SYNTHESE
Variation mensuelle:+0,5%
Variation mensuelle Alimentation : +0,1%
Variation annuelle en glissement : + 12,8%
Variation annuelle en moyenne : +15,2%
L’IHPC a pour population de référence l’ensemble des ménages africains de l’agglomération de Conakry.
Le panier de la ménagère comprend 312 variétés suivies dans 364 points d’observations. Au total, 3.207
relevés de prix sont effectués chaque mois par les enquêteurs de l’Institut National de Statistique. La
période de base de l’IHPC est l’année 2002 et les pondérations de l’indice proviennent de l’Enquête
Intégrée de Base pour l’Evaluation de la Pauvreté (EIBEP) réalisée en 2002/2003 auprès de plus de 7.612
ménages. L’indice est publié au plus tard le 15 de chaque mois.
Tableau 1 : Evolution des prix à la consommation des ménages:

Fonctions

Pond.
Indices pour les mois de Variation (%) sur

Code dont sous-groupes Juin
12

Sept
12

Oct
12

Nov
12

Déc
12

1
mois

3
mois

6
mois

INDICE   GLOBAL 10000
562,8 579,5 587,7 595,0 597,8 0,5 3,2 6,2

01 Produits alimentaires, boissons et tabac 3756 842,1 867,0 879,3 890,8 891,8 0,1 2,9 5,9
01101  Pain et céréales 881 802,4 803,9 804,2 794,8 776,7 -2,3 -3,4 -3,2
01102  Viande 386 728,6 663,5 683,4 688,1 695,0 1,0 4,7 -4,6
01103  Poissons 542 1190,11293,2 1349,3 1380,0 1392,1 0,9 7,6 17,0
01104  Lait, fromage et œufs 249 591,2 596,8 598,6 598,3 599,8 0,2 0,5 1,5
01105  Huiles et graisses 351 748,7 771,8 784,3 794,6 820,2 3,2 6,3 9,6

01107  Légumes autres que pommes de terre
et tubercules 398

970,5 981,0 975,4 994,2 967,7 -2,7 -1,4 -0,3
01201  Sel, épices et produits alimentaires nda 272 622,4 633,6 642,7 653,4 654,8 0,2 3,3 5,2

02 Articles d'habillement et articles
chaussants 732 349,9 359,2 365,1 370,6 374,7 1,1 4,3 7,1

03 Logement, eau, électricité, gaz 1088 378,2 412,3 432,9 436,9 440,0 0,7 6,7 16,4
04 Ameublement, équipement ménager 830 435,9 440,9 442,5 447,9 452,8 1,1 2,7 3,9
05 Santé 1120 430,4 447,8 451,1 456,6 463,0 1,4 3,4 7,6
06 Transports 1121 481,4 481,9 481,9 485,1 485,5 0,1 0,8 0,9
07 Loisirs, spectacles et culture 364 270,3 278,0 279,8 282,1 284,6 0,9 2,4 5,3
08 Enseignement 90 313,9 313,9 324,7 325,1 325,1 0,0 3,6 3,6
09 Hôtels, cafés, restaurants 220 524,4 527,7 537,1 562,9 580,3 3,1 10,0 10,7
10 Autres biens et services 679 253,4 255,8 256,3 257,5 259,5 0,8 1,4 2,4
Source : MP/INS/relevés des prix à la consommation
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Mois de Décembre 2012
(Base 100=2002)

Les prix à la consommation des ménages ont augmenté 0,5% en décembre par rapport au
mois précédent. Depuis le début de l’année, le cumul des hausses mensuelles est  de 12,8%
contre 19% sur la même période en 2011.

1 Variation des prix selon les postes de consommation

La hausse des prix au mois de décembre 2012 est imputable principalement aux postes de
consommation ci-après : «produits alimentaires, boissons et tabacs » (0,1%), « hôtels, cafés,
restaurants » (3,1%), «santé » (1,4%), « ameublement » (1,1%), «habillement » (1,1%), et
« logement » (0,7%).

Le poste «produits alimentaires, boissons et tabacs » enregistre une hausse de 0,1% due en
grande partie aux sous postes « poisson » (0,9%), « fruits » (6,2%), « huiles et graisses » (3,2%)
et  « viande » (1%). Par contre, au niveau de ce poste, les prix des céréales ont subi une forte
décélération de 2,8%, contribuant ainsi largement à atténuer la hausse du niveau général des prix
en décembre. Dans l’ensemble, la contribution du poste alimentation à la hausse de l’indice global
du mois a été de 13,5% contre 59,2% le mois précédent.

Au niveau du poste « santé », la hausse tire son origine uniquement des sous postes
« médicaments » (1,7%) et « autres produits pharmaceutiques » (2,8%).

En ce qui concerne le poste de consommation «logement », la hausse provient en grande partie
des sous postes suivants : «loyers bruts » (2,1%), «services d’entretien et de réparation » (2,6%)
et « autres combustibles», (1%).

La  hausse de l’indice du poste «habillement et chaussures »  résulte de la montée des prix à
l’approche des  fêtes de fin d’année et concerne les sous postes suivants: « tissus
d’habillement » (1,3%), «vêtements » (1,2%), «réparation et location du vêtement » (1,4%) et
« chaussures et articles chaussants » (0,5%).

Par rapport au poste de consommation «ameublement », la hausse provient principalement de
celle des sous postes «meubles et articles d’ameublement » et «articles de ménage non
durables »  qui enregistrent respectivement 2,4% et 2,1% de hausse.

La hausse au niveau du poste « hôtels, cafés et restaurants » tire son origine principalement de
l’augmentation des prix au niveau du sous groupe : « restaurants et débits de boissons » (3,9%).

En ce qui concerne le poste « autres biens et services », la hausse s’explique principalement par
les variations de prix au niveau des sous postes : «articles pour les soins personnels » (0,3%) et
« bijouterie et horlogerie » (7,5%).

Quand au poste « loisirs, spectacles et cultures », la hausse émane des sous postes «appareils
de réception, d’enregistrement et de reproduction » (2,5%) et « jeux, jouets, articles de sports »
(1,5%).
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2 Variation des prix selon les fonctions secondaires

Tableau 2 : Indices des prix selon les nomenclatures secondaires

Pond
Indices pour les mois de : Variations depuis :

Déc11 Sept Oct Nov Déc12
1
mois

3
mois

12
mois

Indice général 10 000 529,8 579,5 587,7 595,0 597,8 0,5 3,2 12,8
Indice des produits frais 1 995 900,0 1019,8 1034,3 1054,0 1051,1 -0,3 3,1 16,8
Indice de l'énergie 735 534,4 589,2 609,3 616,1 618,6 0,4 5,0 15,7
Indice hors produits frais hors
énergie 7 270 427,7 457,7 462,9 466,9 471,3 0,9 3,0 10,2
Indice des produits locaux 5 945 562,8 630,3 642,1 647,3 652,5 0,8 3,5 15,9
Indice des produits importés 4 055 476,0 504,0 506,8 510,9 509,8 -0,2 1,1 7,1
Indice du secteur primaire 1 505 867,7 1051,7 1073,3 1082,8 1087,4 0,4 3,4 25,3
Indice du secteur secondaire 6 158 512,5 544,3 550,7 554,4 556,5 0,4 2,2 8,6
Indice du secteur tertiaire (services) 2 337 349,6 368,2 372,3 376,8 379,7 0,8 3,1 8,6
Indice des biens durables 779 268,9 289,5 291,4 297,6 302,0 1,5 4,3 12,3
Indice des biens semi durables 800 370,5 412,3 418,7 423,0 426,5 0,8 3,5 15,1
Indice des biens non durables 6 084 650,3 719,7 730,6 735,3 737,5 2,5 2,5 13,4
Source : MP/INS/relevés des prix à la consommation

Par nature de produits, l’indice des prix des produits locaux accuse une hausse de 0,8% contre
une baisse de 0,2% pour les produits importés.

En ce qui concerne les secteurs d’activités, l’indice du secteur tertiaire enregistre une hausse de
0,8% contre 0,4% pour le secteur primaire et pour le secondaire.

L’inflation sous-jacente représentée par l’indice hors énergie et produits frais se situe en
glissement annuel à 10,2% contre 10,1% le mois précédent, soit une hausse de 0,1 point de
pourcentage.

3 Variation en glissement et en moyenne

Tableau 3: Variation (%) en glissement et en moyenne sur les 12 derniers mois
Déc
11

Janv
12

Fév
12

Mars
12

Avril
12

Mai
12

Juin
12

Juillet
12

Août
12

Sept
12

Oct
12

Nov
12

Déc
12

Glissement
(%) 19,0 18,5 18,4 17,1 16,0 15,4 15,0 14,8 14,5 14,4 13,5 13,2 12,8
Moyenne
(%) 21,4 21,1 20,8 20,5 20,0 19,4 18,7 18,0 17,5 17,0 16,3 15,7 15,2

Source : MP/INS/relevés de prix à la consommation

En glissement sur les 12 derniers mois (décembre 2012 rapporté à décembre 2011), le taux
d’inflation s’établit à 12,8% contre 13,2% le mois précédent, soit une baisse de 0,4 point de
pourcentage.
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Graphique 1: Variation en glissement annuel (%)
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En moyenne mobile sur les 12 derniers mois (moyenne des indices de janvier 2012 à
décembre 2012 rapportée à celle des indices de janvier 2011 à décembre 2011), la variation
du niveau général des prix se situe à  15,2%% contre 15,7% le mois précédent, soit une
baisse de 0,5 point de pourcentage.

Graphique 2: Variation en moyenne annuelle (%)
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ANNEXE :
Graphique 3: Variation mensuelle des fonctions de consommation (%)
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Graphique4: Evolution de IHPC (Base 100 = 2002)
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Tableau 4 : Prix moyens de quelques produits essentiels à Conakry

Produit
Décembre
2009

Décembre
2010

Décembre
2011

Juin
2012

Oct
2012

Nov
2012

Décembre
2012

Riz local 4051 5782 9251 7927 8043 7789 7367
Riz importé Asiatique
brisé 2965 4282 4522 4896 4574 4547 4489
Farine de maïs 4903 6276 6148 7611 7786 7966 7102
Pain en baguette 1438 1600 1875 1875 1875 1875 1875
Viande de bœuf avec os 16500 24617 28413 32000 30000 29883 30550
Bonga fumé 11603 17190 20017 21884 25565 26279 27274
Tomate 6323 5868 8259 9675 9076 9819 9401
Oignon 5521 7239 8560 9903 9740 9605 9554
Feuille de patate 2026 2485 2836 4175 4361 4312 4017
Gombo 6798 7334 9226 10059 9962 9892 9209
Pommes de terre 4024 4882 8635 8656 9104 9394 9650
Huile de palme 9016 13125 12747 10970 11014 11113 13097
Huile d’arachide 9985 15048 14420 13758 14386 14418 13299
Eau (m3)  1ère tranche 680 680 680 680 680 680 680
Electricité  première
tranche (kwh) 90 90 90 90 90 90 90
Essence 4500 7500 9500 9500 9 500 9 500 9 500
Pétrole lampant revendu
au quartier

8375 9250 9250 10750 11000 12250 12250

Source : MP/INS/relevés de prix à la consommation


